
 

 

 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

COPIA                                                                                             DELIBERAZIONE N. 26 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 
OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA ANNO 2014. 

 
L’anno   2014    addì      VENTITRE    del mese di   APRILE  alle ore  18,00   nella Casa 

Comunale, convocata dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la  

Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 

Numero Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 RUBINI Giuseppe Sindaco X  

2 VIVIANI Serena Assessore  X 

3 DO Alessandro Assessore X  

4 SACCO Nicola Assessore X  

  TOTALE 3 1 

     

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dr. Alfonso Russo, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
CONSIDERATO necessario richiedere alla Tesoreria Comunale, Banco Popolare, filiale di 

Vespolate, un’anticipazione di tesoreria per il periodo 01/01/2014 – 31/12/2014 dell’importo di 

euro 239.208,29 poiché con l’introduzione del sistema di controllo dei flussi finanziari di cui al 

D.Lgs. 07/08/1997 n. 279 artt. 7 e 8 anche nei piccoli Comuni è possibile nel corso dell’anno il 

verificarsi di una momentanea carenza di fondi;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 222 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, è possibile richiedere 

un’anticipazione di tesoreria pari ai 5/12 degli accertamenti effettuati nel penultimo anno 

precedente sui primi tre titoli dell’entrata corrente;   

DATO ATTO che nel 2012 sui primi tre titoli di bilancio sono state accertate complessivamente 

entrate per euro 574.099,90 e che i 5/12 di tale somma risultano essere euro 239.208,29.  

PRESO ATTO che si provvederà ad apportare le opportune previsioni al Bilancio di Previsione, 

esercizio finanziario 2014, Intervento “Rimborso anticipazione di tesoreria” della corrispondente 

parte spesa, ove sarà iscritto lo stanziamento per anticipazioni di tesoreria per l’ammontare di euro 

239.208,29 qualora fosse necessario;   

PRESO ATTO del parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità contabile e tecnico amministrativa del presente 

provvedimento; 

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000: 

si esprime parere favorevole. 

Nibbiola, lì 23/04/2014  

Il Responsabile del servizio finanziario 

 F.to Boracchia Patrizia 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:  

si esprime parere favorevole. 

Nibbiola, lì 23/04/2014 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to  Boracchia Patrizia 

 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme previste dalla legge;  

  

DELIBERA 
  

1. DI RICHIEDERE al Tesoriere del Comune di Nibbiola, Banco Popolare, filiale di Vespolate, ai 

sensi dell’art. 222 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, un’anticipazione di tesoreria per il periodo 

01/01/2014 – 31/12/2014 di euro 239.208,29 per le eventuali necessità che potranno verificarsi 

nell’esercizio finanziario 2014.  

 2. DI DARE ATTO che gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorreranno, ai sensi dell’art. 

222 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, dall’effettivo utilizzo, e con le modalità previste dalla vigente 

Convenzione per il Servizio di Tesoreria.  

 3. DI DARE ATTO che si provvederà ad apportare le opportune previsioni al Bilancio di 

Previsione, esercizio finanziario 2014, Voce “Anticipazione di Tesoreria”, correlate alla voce 

“Rimborso anticipazione di Tesoreria” della corrispondente parte spesa, ove sarà iscritto lo 

stanziamento per anticipazioni di tesoreria per l’ammontare di euro 239.208,29 qualora fosse 

necessario;  

 4. DI DARE ATTO che la spesa per gli interessi passivi derivanti dalla presente richiesta di 

anticipazione di Tesoreria, troveranno imputazione nel redigendo Bilancio Preventivo dell’esercizio 

2014, dove sarà creato apposito stanziamento.  

5. DI TRASMETTERE la presente al Tesoriere comunale, Banco Popolare, filiale di Vespolate; 



6. di PUBBLICARE la presente nella Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione di I 

livello “Provvedimenti”, sottosezione di II livello “Provvedimenti degli organi di indirizzo politico-

amministrativo”. 

 

Con distinta votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, a 

norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto,  confermato e sottoscritto. 

 

  IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO COMUNALE                                                         

F.to   Rubini Giuseppe                               F.to    Dr. Alfonso Russo  

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale è data comunicazione ai Capigruppo consiliari contestualmente 

alla pubblicazione all’Albo pretorio on line in data 29.04.2014 

 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                       F.to    Dr. Alfonso Russo 

 

________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto responsabile attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

on line del Comune per 15 gg consecutivi  dal  29.04.2014 

Nibbiola li   29.04.2014 

 

         IL  RESPONSABILE  

                                          F.to  Enio Agostinetti   

 

 

 

 

 

Dichiarazione di esecutività 

(art. 134 D.Lgs. 18/8/2000 n.267) 

 

Si attesta che la suestesa deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

Informatico del Comune è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4, 

dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      Dr. Alfonso Russo 

           

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Nibbiola li             

 

 

         IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                    Dr. Alfonso Russo 

 


